A ipsæ continue permanent, in his, inquit, sit gloria Dei, ut a nobis continue glorificetur : idque ad omnes perveniat ætates. — Aut quod ipsi Ecclesiæ precatur ut observet semper Dei glorificationem, et nunquam ab ea avertatur. Quod autem ait :

CAPUT VI.

Exhortatio pro charitate unitiva, quamvis dona dividantur ad communem utilitatem.

IV, 16. « Hortor itaque vos ego vinculus in Domino, ut ambuletis ita ut dignum est vocatione qua vocati estis, cum omni submissione ac mansuetudine cum longanimitate, tolerantés vos invicem per charitatem : studentes servare unitatem spiritus per vinculum spiritus, unum corpus et unus spiritus, quemadmodum vocati estis in una spe vocationis vestræ. 32 Unus Dominus, una fides, unum baptisma : unus Deus et Pater omnium qui est super omnes et per omnes, et in omnibus nobis. »

Vinculus, inquit, propter Dominum. Papæ ! quanta dignitas vinculum esse propter Christum. Papæ ! quanta dixit beatus Joannes in laudem catenæ Pauli. Nam et ipse apostolus hanc in medium profert tanquam per eam flectens ipsos. « Vocatione qua vocati estis. » Magna enim est vocatio et ad magna : ut habeant caput Christum, ut sint filii Dei. « Cum omni submissione » Hoc est, in omni re, et ad omnem personam. Ita enim contingit ambulare ut dignum est vocatione, nempe cum submissione ac mansuetudine et longanimitate tolerando invicem. Ubi enim est charitas omnia facile tolerantur. « Studentes servare unitatem spiritus » per hoc quod mutuo pacifice colligimini secundum unum corpus et secundum unum spiritum Id enim est unitas spiritus qua ille vos univit, et ita vocati estis Aut studentes invicem servare et custodire unum corpus et unum spiritum secundum unitatem Spiritus, sicut etiam vocati estis. Hujusmodi autem unionem servat vinculum charitatis. Verum si priori modo intelligatur, defectivus tantum erit sermo, deficiente præpositione κατὰ, id est, secundum, hoc est, secundum unum corpus et secundum unum spiritum : si vero juxta posteriorem modum, tres habet tropos : nempe hyperbaton, et : A communi sensu subintellectionem cum zeugmate, ac tertio eclipsim sive defectum, deficiente etiam hic eadem præpositione, nempe secundum unitatem. A communi autem sensu subintelligendo cum zeugmate, accipiendo invicem : subaudiatur enim Invicem. Porro hyperbaton manifestum est. « Unitatem spiritus. » Quemadmodum enim in nostris corporibus est noster spiritus agens in omnibus membris, et omnia continens : ita et Spiritus sanctus nobis datus est, eos qui genere et modo ac moribus differant, unius : et faciens nos unum corpus. Hanc servabimus unitatem quæ nobis per Spiritum sanctum data est. Quæ fit, inquit, per vinculum pacis. « Unum corpus. » Ita simul uniamini, ait,

§§ ita invicem orate : nam ex hoc quoque unum habebitis spiritum, hoc est, similem gratiam spiritus. Aut quia contingit unum corpus habere, non tamen eundem spiritum, sicut quando hereticorum quispiam amicus fuerit. Aut quod hoc dicat : Cum unum acceperitis spiritum, non debetis dissidere, sed unum esse corpus. Aut quia spiritum hoc loco vocat animi promptitudinem. Aut quasi unus sitis spiritus et unum corpus : ita enim vocati estis.

« In una spe. » Deus, inquit, nos ad eadem vocavit, nulli amplius distribuens : omnibus immortalitatem omnibus vitam promisit æternam, omnibus gloriam immortalem, omnibus fraternitatem, omnibus hæreditatem : communi modo omnium factus est caput : omnes congregavit et consedere fecit. Si ergo in spiritualibus, inquit, tantam habetis communicationem, debetis et unum esse corpus in charitatis commistione. « Vocationis vestræ. » Nam omnia quæ dicta sunt communis vobis spes est ex vocatione proveniens. « Unus Dominus, una fides. » Ecce et alia communicatio : unus nobis est Dominus, una fides, unum baptismum : non oportet ergo nos dissidere. « Unus Deus et Pater. » Ecce et alia communicatio et amoris occasio, quod sit nobis unus Pater Deus. « Et super omnes. » Nam in : pro πάντων capitur. « Et per omnes. » Hoc est, providentiam agens per inhabitans in omnibus nobis.

IV, 7-13 « Verum unicuique nostrum data est gratia juxta mensuram donationis Christi. Quæ propter dicit : Cum ascenderet in altum, captivam duxit captivitatem et dedit dona hominibus. Cæterum illud ascendit quid est nisi quod etiam descendat prius in infirmas partes terræ ? Qui descendit idem ille est qui etiam ascendit supra omnes cælos, ut impleret omnia. Et idem dedit alios quidem apostolos, alios vero prophetas, alios autem evangelistas, alios vero pastores ac doctores ad in-structionem sanctorum, in opus administrationis, in ædificationem corporis Christi, donec perveniamus omnes in unitatem fidei et cognitionem Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. »

§§ Si omnia ut dicis communia sunt, unde provenit ut hic quidem majorem, ille vero minorem habet gratiam ? nam hoc potissimum ipsos ad invidiam ducebat : et ait ; Unicuique data est gratia, id est, donum juxta mensuram donationis Christi ac si diceret : Si ipse mensus est omnino recte mensus est, omnino et utiliter. Et si doni est, quidquid illud est quod accepisti, pro eo gratias age : pro eo vero quod non accepisti, ne invidias : donum enim est : tanquam diceret : Novit qui distribuit ac donavit, quomodo recte et utiliter hoc fecerit. Alia siquidem communiter proponuntur, dona vero data sunt juxta proportionem puritatis uniuscujusque. Quapropter dicit : « Cum ascenderet in altum. » Et quod gratia, inquit, donum